[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	28 февраля 2022г.
	№
	101-р

	г. Красноармейск

	О мероприятиях по безопасному пропуску паводковых
вод на территории Красноармейского муниципального
района

На основании Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устава Красноармейского муниципального района, в целях организации пропуска паводковых вод,  обеспечения бесперебойной деятельности предприятий, учреждений, организаций, безопасности жизни людей, сохранности от разрушений дорог, мостов,  гидротехнических сооружений и иных объектов на территории Красноармейского муниципального района.

1. Создать паводковую комиссию  в Красноармейском муниципальном районе, согласно приложению № 1.

2. Установить, что решение комиссии по вопросу прохождения паводковых вод и ликвидации последствий, принятые в пределах компетенции, являются обязательными для органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций района независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

3. Утвердить мероприятия по обеспечению пропуска паводковых вод в 2022 году на территории Красноармейского муниципального района, согласно приложению № 2.

4. Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее распоряжение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего  распоряжения оставляю за собой.
Глава Красноармейского
муниципального района                                                              А.И.Зотов
                                                                               Приложение № 1 к распоряжению

                                                                               главы Красноармейского МР
                                                                         от28.02.2022г. №101-р
Состав паводковой комиссии

Красноармейского муниципального района.

	- Председатель комиссии – Глава Красноармейского МР

	- Заместитель председателя комиссии –Заместитель главы администрации КМР-руководитель аппарата администрации;

	- Секретарь комиссии – инспектор  1 категории  ГО, ЧС и безопасности администрации КМР;

	Члены комиссии:

	 – Первый заместитель главы администрации Красноармейского МР;

	- Начальник      управления    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР;

	- Глава города Красноармейска

	- Начальник управления сельского хозяйства администрации Красноармейского МР;

	- Начальник МКУ «ЕДДС по Красноармейскому МР»;

	- Начальник отдела по архитектуре, градостроительству и ЖКХ администрации КМР;

	- Начальник управления образования администрации КМР;

	- Главный врач ГУЗ СО «Красноармейская РБ»

(по согласованию);

	- Главный инженер  Газпромгазораспределение по Саратовской области (по согласованию);

	- Главный инженер МУП «Газтрансмаш» г. Красноармейска
(по согласованию);

	- Директор МУП «Комбинат благоустройства»;

	- Начальник ОГУ Красноармейская СББЖ (по согласованию);

	- Зам. начальника ЛПДС «Красноармейская» (по согласованию);

	- Директор ООО «Красноармейское АТП» (по согласованию);

	- Директор ООО «Красноармейское ДРСУ»

(по согласованию);

	- Директор  филиала ГУП СО «Облводоресурс» - «Красноармейский водоканал» (по согласованию);

	- Государственный инспектор ГПС ГИМС МЧС РФ по Саратовской области (по согласованию);

	- Начальник центра ЛТЦ г. Красноармейск

(по согласованию);

	- Начальник ГИБДД Красноармейского ОМВД (по согласованию);

	- Начальник ПСЧ – 43 по охране г. Красноармейска (по согласованию);

	- Начальник ОНД и ПР по Красноармейскому району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Саратовской области (по согласованию);

	- Начальник ПАО «Волжская МРСК» филиала «Красноармейские РЭС» (по согласованию);

	-Директор филиала ОАО «Облкоммунэнерго» - «Красноармейские ГЭС» (по согласованию);

	- Начальник Росгосстрах (по согласованию);

	-Начальник ОМВД России по Красноармейскому району (по согласованию);

	- Редакция газеты «Новая Жизнь»

	- Главный лесничий Красноармейского лесничества

(по согласованию);

	- Директор ГАУ «Красноармейский лесхоз»

	- Главы МО;

Приложение № 2 к распоряжению

                                                                                      главы Красноармейского МР
                                                                             от28.02.2022г.№ 101-р
                                                      П Л А Н

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска

паводковых вод в 2022 году Красноармейского муниципального района.

	№
	Мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения
	Отметка об исполнении

	1.
	Создание комиссии по обеспечению пропуска паводковых вод в Красноармейском муниципальном районе в 2022 году
	Инспектор 1 категории по мобилизационной подготовке, бронированию,  ГО, ЧС и безопасности, главы администраций МО, руководители организаций предприятий, всех форм собственности
	до 21.02.2022

	2.
	Корректировка планов действий  по предупреждению и ликвидации паводковых явлений. Уточнение состава сил и средств, привлекаемых на выполнение противопавод-ковых мероприятий
	Главы администраций МО, руководители
организаций, учреждений всех форм собственности
	до 21.02.2022

	3.
	Осмотр гидротехнических сооружений,  выходящих на населенные пункты ж/дороги, автодороги, нефтепроводы, газопроводы, водопроводы и т. п.
	Главы администраций МО, руководители
организаций, учреждений всех форм собственности
	до 15.03.2022

	4.
	Проведение  работ по  очистке от снега  водосборных сооружений и  канализаций,  укрепление ледорезов, мостовых опор, отколки льда у  опор мостов, очистка отверстий мостов и труб
	Управление    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР,
главы администраций МО, руководители
организаций, учреждений всех форм собственности
	до 15.03.2022

	5.
	Укрепление опор линий телеграфных, электрических  и др. сетей и установка систематического наблюдения за ними на  весь период паводка

	руководители: центра ЛТЦ г. Красноармейск, филиала ОАО «Облкоммунэнерго» - «Красноармейские ГЭС»,

ПАО «Волжская МРСК» филиала «Красноармейские РЭС»
	до 15.03.2022

	6.
	Защита магистральных нефтепроводов в местах их перехода через водные преграды. Подготовка заграждений по  согласованию с органами местного самоуправления.  Определение мест и планирование строительства на  случай разрывов  нефтепроводов уловителей на водотоках по которым нефть может попасть в  проточные реки и крупные водохранилища. Планирование сил и средств для их

строительства
	руководитель ЛПДС Красноармейская Саратовского РНУ,
органы местного самоуправления
(по плану взаимодействия)
	до 18.03.2022

	7.
	Организация постоянной уборки и вывоза снега
	Управление    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР,
Главы администраций МО
	Весь период до окончания и прохождения паводка

	8.
	Определение жилых территорий, предположительно  затопляемых паводковыми водами,  и число жителей  подлежащих эвакуации и  оказавшихся изолированными на период паводка
	Заместитель главы администрации КМР – руководитель аппарата администрации
управление    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР,
Главы администраций МО

	18.03.2022

	9.
	Определение мест эвакуации домашних животных из зон возможного затопления
	начальник управления сельского хозяйства администрации Красноармейского МР
	18.03.2022

	10.
	Выполнение мероприятий по заготовке резерва питания и товаров первой необходимости в отдаленных населенных пунктах, а также  оказавшихся изолированными на период паводка
	ГО ЧС
	Весь период

	11.
	Создание необходимых запасов мешкотары для выполнения аварийных работ
	управление    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР, главы администраций МО
	Весь период

	12.
	Организация на время паводка и ледохода круглосуточного дежурства аварийных  бригад, обеспечение их  техникой и необходимыми  спасательными средствами, инструментами, материалами, спецодеждой
	Управление    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР,
Главы администраций МО филиал ГУП СО «Облводоресурс»-«Красноармейский водоканал»,  ОАО «Газпром газораспределение по Саратовской области», ЛПДС «Красноармейская», филиал ОАО Облкоммунэнерго, ОАО Волжская МРСК филиал Правобережные электрические сети «Красноармейские РЭС»,руководители организаций всех форм собственности
	Весь период

	13.
	Запрещено в период паводка проезда всех видов транспорта по затопленным местам не предназначенных для этих целей
	ГИБДД по Красноармейскому МР
органы местного самоуправления
	Весь период

	14.
	Определение мест объезда и подготовка объездных маршрутов для автотранспорта на автодорогах проходящих по Красноармейскому муниципальному району
	ГИБДД, ООО Красноармейское ДРСУ,  главы администраций МО
	Весь период

	15.
	Установка временных водомерных постов и организация их работы по реке Голый Карамыш. Установка дополнительных свай – мерников и привязка высотных отметок самодельных конструкций к последней стационарной свае.
	Главы администраций МО
	Весь период паводка

	16.
	Произвести очистки зон санитарной охраны водоисточников (колодцев, каптажей, родников) а также прибрежных зон водоемов от мусора в целях  предотвращения загрязнения
	Главы администраций МО

управление    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР, филиал ГУП СО «Облводоресурс»-«Красноармейский водоканал»
	Весь период паводка

	17.
	Обеспечение защиты источников централизова-нного и децентрализова-нного водоснабжения от загрязнения в период паводка и после паводковый период,  а также защиту канализаци-онной насосной станции и насосного оборудования на водоводах от затопления.
	Главы администраций МО, руководитель филиала ГУП СО «Облводоресурс»-«Красноармейский водоканал»

	Весь период паводка

	18.
	Установка постоянного лабораторного контроля за качеством питьевой воды в городских сетях и разводящей сети сел района.
	Главы администраций МО
	Весь период паводка

	19.
	Обеспечение надежной обваловки животноводческих и других объектов с целью защиты окружающих территорий от возможных  загрязнений
	Главы администраций МО, начальник управления сельского хозяйства администрации Красноармейского МР и КФХ
	до

21.03.2022

	20.
	Определение сил и средств для предупреждения и ликвидации ЧС при прохождении паводка и готовности их к работе в условиях угрозы затопления
	Руководители организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности
	до 21.02.2022

	21.
	Создание сводной аварийной команды обеспечение ее техникой, необходимыми средствами и инструментом
	управление    по    строительству,  ЖКХ и субсидиям администрации КМР, организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности
	до

21.02.2022

	22.
	Проведение медицинского обследования в отдаленных населенных пунктах населения и при необходимости обеспечение госпитализации до начала паводка
	Гл. врач  ГУЗ СО «Красноармейская РБ»

	до

21.02.2022

	23.
	Организация в паводковых зонах страховой защиты строений, домашнего имущества и животных принадлежащего гражданам на правах личной собственности, а также зданий сооружений имущества принадлежащего юридическим лицам
	Страховые компании,

Главы администраций МО
	Весь период
	8